
Šeima ir darbas yra vienos iš svarbiausių 
žmonių vertybės šiuolaikiniame pasaulyje. 
Tačiau realybėje Lietuvos gyventojai 
susiduria su sunkiai išsprendžiama 
profesinio gyvenimo ir šeimos pareigų 
derinimo problema. Galimybių derinti 
darbą ir šeimą beveik nėra – žmonės 
dažniausiai yra priversti rinktis arba 
darbą, arba šeimos įsipareigojimus. 

Darbo ir šeimos įsipareigojimų 
problema ypač juntama šeimose, kurios 
augina mažamečius vaikus, globoja, 
prižiūri neįgalius ar ligotus senyvo 
amžiaus artimuosius. Tokiose situacijoje 
dažnai tebūna viena išeitis - vienas iš 
šeimos narių turi atsisakyti darbo, nes 
mūsų šalyje trūksta paslaugų, kurios 
padėtų asmenims, šeimose prižiūrintiems 
vaikus ar savimi visiškai negalinčius 
pasirūpinti asmenis. Ši problema dar 
skaudesnė nepilnose šeimose, kurioje 
visų šeimos įsipareigojimų našta tenka 
vienam žmogui. Tokios šeimos papuola 
į uždarą ratą: žmonės negali dirbti, nes 
turi patys prižiūrėti ligonį, vaiką ar senolį; 
jie negali susimokėti už vaikų ar kitų 
savimi negalinčių pasirūpinti šeimos 
narių priežiūros ir slaugos paslaugas, 
nes nebeturi darbo. Darbo jie negali 
gauti, nes darbdavio požiūris į šeimos 
įsipareigojimų turinčius darbuotojus 
yra nepalankus – juk tai papildoma 
verslo organizavimo ir planavimo 
problema. Ypač dabar, ekonominio 
nuosmukio metu, kai darbdavys 
gali rinktis iš dešimčių ar net šimtų 
kvalifikuotų asmenų, kurie nepaprašys 
biuletenio susirgusio vaiko priežiūrai, 
neprašys laisvadienio, o su džiaugsmu 
dirbs viršvalandžius ir sutiks dirbti 
savaitgaliais. Dalis asmenų, ilgą laiką 
prižiūrėjusių vaiką iki 10 metų, neįgalų 
ar ligotą šeimos narį jau nebegali grįžti 
į darbo rinką dėl prarastos kvalifikacijos, 
įgūdžių ar net dėl prarasto pasitikėjimo 
savo žiniomis.

Būtent šioms šeimos ir darbo 
įsipareigojimų problemoms spręsti 
yra skirtas Europos socialinio fondo 
finansuojamas projektas „Šeimos 
ir darbo įsipareigojimų derinimui 
palankios aplinkos kūrimas Kauno 
apskrityje“. Šis projektas yra skirtas 
darbingo amžiaus asmenims, kurie dėl 
šeimos įsipareigojimų (prižiūri vaikus 
iki 10 metų amžiaus, neįgaliuosius ar 
senyvo amžiaus šeimos narius) nedirba 
arba turi sunkumų, derindami šeimos ir 
darbo įsipareigojimus bei darbdaviams 
ir darbuotojų atstovams. 

Projekto „Šeimos ir darbo 
įsipareigojimų derinimui palankios 
aplinkos kūrimas Kauno apskrityje“ 
tikslas yra skatinti šeimai palankių darbo 
vietų kūrimą, didinti vaikų, neįgaliųjų 
ir ligotų asmenų priežiūros paslaugų 
prieinamumą ir lankstumą bei padėti 
darbingiems asmenims derinti šeimos 
ir darbo įsipareigojimus. Skatinant 
šeimai palankių darbo vietų kūrimą, 
projekto metu bus organizuoti mokymai 
darbdaviams apie šeimai palankios darbo 
vietos kūrimą; organizuoti mokymai 
darbuotojų atstovams apie šeimos ir 
darbo įsipareigojimų derinimą bei bus 
teikiamos konsultacijos darbdaviams 
šeimai palankios darbo vietos kūrimo 
klausimu. Siekiant padėti darbingiems 
asmenims sugrįžti į darbo rinką, bus 
sudaromos sąlygos asmenims, turintiems 
sunkumų derinti šeimos ir darbo 
įsipareigojimus, tobulinti savo socialinius 
įgūdžius, mokytis dirbti kompiuteriu, 
anglų kalbos ir didinti savo galimybes 
dalyvauti darbo rinkoje. Tuo metu, kai 
vyks konsultacijos ar mokymai, tikslinės 
grupės asmenų šeimos nariams bus 
teikiamos neįgaliųjų ir ligotų asmenų 
socialinės priežiūros ir socialinės globos 
ar vaikų iki 10 metų amžiaus priežiūros 
jų namuose paslaugos. Projekto metu 
paslaugas gaus 80 asmenų, kurie prižiūri 

vaikus iki 10 metų amžiaus, 40 asmenų, 
kurie prižiūri neįgaliuosius ar senyvo 
amžiaus šeimos narius, ir 40 asmenų, 
kurie slaugo neįgaliuosius ar senyvo 
amžiaus šeimos narius, ir todėl nedirba 
arba turi sunkumų derindami šeimos ir 
darbo įsipareigojimus. 

Šį projektą vykdo Viešoji įstaiga 
„Privati slaugos tarnyba“ kartu su 
partneriais Kauno apskrities moterų 
krizių centru (KAMKC) ir Kauno regiono 
smulkių ir vidutinių verslininkų asociacija 
(KRSVVA). Visi trys projekto partneriai yra 
kiekvienas savo srities specialistai.  

Daugiau informacijos apie projektą, 
visas naujienas, dalyvavimo galimybes, 
vykdomas veiklas galima rasti projekto 
internetiniame puslapyje www.geradirbti.
lt. Asmenis, turinčius sunkumų derinti 
šeimos ir darbo įsipareigojimus bei 
norinčius dalyvauti projekte kviečiame 
skambinti ir teirautis telefonu (8 37) 
340 027 arba atvykti į Kauno apskrities 
moterų krizių centrą, Juozapavičiaus 
g. 77 (III aukštas), 
Kaune. 

Turite sunkumų derindami šeimos ir darbo įsipareigojimus?


